
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N°   316   del   24/09/2020

Oggetto:

FSE - PON “PER LA SCUOLA, ...OMISSIS...” 2014-2020 - ASSE II 
-  INFRASTRUTT.  PER  L'ISTRUZ.  -  FESR  -  OB.  SPEC.  10.7  - 
AZIONE  10.7.1  -  INTERV.  DI  ADEG.  E  DI  ADATTAMENTO 
FUNZIONALE SPAZI E AULE DIDATTICHE IN CONSEGUENZA 
EMERGENZA  SANITARIA  DA  COVID-19  -  INTERVENTO  4  - 
POTENZIAMENTO AERAZIONE LOCALI  SCUOLA PRIMARIA E 
INFANZIA  “IV  NOVEMBRE”  E  OPERE  EDILI  ACCESSORIE  - 
APPROVAZIONE SCHEDA PROGETTUALE E PROGETTO.

L'anno duemilaventi, addì ventiquattro del mese di Settembre, nella solita sala del 
Civico Palazzo San Giorgio Sala Giunta del Palazzo Comunale, previo esaurimento 
delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito sotto la presidenza 
del Sindaco RIBOLDI FEDERICO la Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza ed è 
incaricato  della  redazione  del  presente  verbale  il  Segretario  Generale SANTE 
PALMIERI.
Intervengono i Signori:

Cognome e Nome Qualifica  Presenze
RIBOLDI FEDERICO Sindaco SI
CAPRA EMANUELE Vice Sindaco SI
DE LUCA VITO Assessore SI
LOMBARDI MARIA TERESA Assessore SI
FILIBERTI GIOVANNI BATTISTA Assessore SI
FRACCHIA GIGLIOLA Assessore SI
SAPIO DANIELA Assessore SI
NOVELLI LUCA Assessore SI

PRESENTI: 8                    ASSENTI: 0

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Comunale a trattare l’argomento di cui in oggetto.

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale)



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso  che  il  Ministero  dell’istruzione  ha pubblicato  Avviso  pubblico  prot.  n. 
AOODGEFID/13194 del 24.06.2020 avente ad oggetto: “Fondi Strutturali Europei -  
Programma  Operativo  Nazionale  "Per  la  scuola  -  Competenze  e  ambienti  per  
l'apprendimento"  2014-2020.  Asse  II  -  Infrastrutture  per  l’istruzione  -  Fondo  
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico - 10.7 - Azione 10.7.1  
“Interventi  di  riqualificazione  degli  edifici  scolastici  (efficientamento  energetico,  
sicurezza,  attrattività  e  innovatività,  accessibilità  impianti  sportivi,  connettività),  
anche  per  facilitare  l’accessibilità  delle  persone  con  disabilità”,  finalizzato  alla 
realizzazione di  interventi  di  adattamento e di  adeguamento degli  spazi  e degli 
ambienti  scolastici  e  delle  aule  didattiche  degli  edifici  pubblici  adibiti  ad  uso 
scolastico  censiti  nell’Anagrafe  nazionale  dell’edilizia  scolastica,  per  adottare 
misure funzionali al contenimento del rischio da Covid-19;

Che è stata presentata dal Comune di Casale Monferrato candidatura n. 1032057 
in data 30.06.2020 -  Prot.  Ministero dell’Istruzione n. 16436 del 01.07.2020 con 
rifermento  al  su  menzionato  avviso  per  interventi  di  riqualificazione degli  edifici 
scolastici;

Che il Ministero dell’Istruzione con nota prot. n. 19240 del 07.07.2020 ha pubblicato 
le graduatorie degli enti ammessi a finanziamento, tra cui risulta ricompreso anche 
il Comune di Casale Monferrato;

Che  con  nota  di  autorizzazione  prot.  n.  AOODGEFID/20822  del  13.07.2020,  il  
Ministero  dell’Istruzione  ha  comunicato  che  il  Comune  di  Casale  Monferrato  è 
beneficiario  del  contributo  finanziario  di  €  130.000,00  per  l’esecuzione  degli 
interventi  coerenti  con  le  finalità  dell’avviso  pubblico  e  che  il  Comune  può 
intraprendere  tutte  le  attività  utili  per  l’avvio  dei  lavori  di  adattamento  e  di 
adeguamento funzionale degli spazi, degli ambienti e delle aule didattiche nonchè 
per l’acquisto di arredi scolastici coerenti con le finalità dell’avviso;

Che nel rispetto delle disposizioni allegate alla nota di autorizzazione, il Comune 
deve avviare le attività di progettazione, con la redazione di “Schede progettuali” 
relative alle opere e alle forniture oggetto di finanziamento;

Che  per  l’affidamento  ed  esecuzione  dei  lavori  e  delle  forniture  è  comunque 
necessario provvedere alla redazione dei rispettivi progetti;

Che a seguito delle segnalazioni pervenute dai Dirigenti delle Direzioni didattiche 
cittadine si erano redatte già n. 3 schede progettuali e relativi progetti inerenti gli  
interventi e le forniture da eseguirsi su più edifici scolastici, distinte per omogeneità 
di lavori e forniture, ed approvate con deliberazione G.C. n. 264 del 04.08.2020;

Che complessivamente l’importo dei n. 3 progetti approvati con deliberazione G.C.  
n. 264/2020 ammonta a € 109.896,00;

Che il  Dirigente Scolastico dell’Istituto  Comprensivo “Francesco Negri”  con nota 
datata 21.09.2020 assunta al prot. gen. n. 25556 in data 22.09.2020 ha segnalato 
la  necessità  di  un  potenziamento  dell’aerazione  di  alcuni  locali  della  Scuola 
Primaria e dell’Infanzia “IV Novembre”, al fine di soddisfare quanto indicato nelle 
disposizioni legate all’emergenza sanitaria da Covid-19;

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale)



Che, a seguito della segnalazione pervenuta dalla Direzione didattica  dell’Istituto 
Comprensivo  “Francesco  Negri”  si  è  proceduto  alla  definizione  di  n.  1  scheda 
progettuale  che  comprende  gli  interventi  finalizzati  alla  risoluzione  della 
problematica segnalata;

Che stante  quanto  sopra  esposto,  è  stata  redatta  n.  1  scheda progettuale  e  il  
relativo progetto così dettagliato nel seguito:

Scheda 
Progettuale/ 

Progetto

Tipologia Oggetto Edifici scolastici interessati

4 Lavori POTENZIAMENTO 
AERAZIONE  LOCALI 
SCUOLA  PRIMARIA  E 
DELL’INFANZIA  “IV 
NOVEMBRE”  E  OPERE 
EDILI ACCESSORIE

-  Scuola  dell’Infanzia  e 
Primaria “IV Novembre”

Dato  atto  che  con  determinazione  dirigenziale  n.  1397  del  22.09.2020  è stato 
nominato Responsabile unico del procedimento e Responsabile dei lavori  di  cui  
all’intervento - scheda progettuale n. 4 l’Ing. Ravazzotto Alessandro tecnico interno, 
Dirigente del Settore Gestione Urbana e Territoriale, unitamente al  relativo  staff  
tecnico di progettazione ed esecuzione;

Preso atto che per l’intervento di cui trattasi è stata predisposta la relativa scheda 
progettuale e risulta composta dai seguenti elaborati: Relazione generale - Elenco dei 
prezzi unitari - Computo metrico estimativo con indicazione degli oneri della sicurezza - 
Capitolato - Quadro economico;

Preso atto che per l’intervento in oggetto è stato predisposto il relativo progetto in 
un unico livello ai sensi art. 23 comma 4 D.Lgs. 50/2016 e risulta composto dai 
seguenti elaborati tecnici ed amministrativi, tutti debitamente sottoscritti dai tecnici 
incaricati:
• INTERVENTO 4 - POTENZIAMENTO AERAZIONE LOCALI SCUOLA PRIMARIA E 

DELL’INFANZIA  “IV  NOVEMBRE”  E  OPERE  EDILI  ACCESSORIE  -  CUP 
J34H20001600001
➢ Relazione generale
➢ Analisi dei prezzi unitari
➢ Elenco dei prezzi unitari,  
➢ Computo metrico estimativo con indicazione degli oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso;
➢ Quadro economico di spesa, 
➢ Capitolato Speciale d’appalto 
➢ Elaborati grafici
➢ Cronoprogramma

Rilevato che per il presente intervento è stato redatto il quadro economico di spesa, 
che viene qui evidenziato:

a) IMPORTO LAVORI A BASE DI GARA € 16.354,91
b) di cui oneri per la sicurezza esclusi dai prezzi di
    elenco e non soggetti a ribasso €   536,42

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale)



c) * da cui importo lavori soggetto a ribasso € 15.818,49
d) ** importo non soggetto all'applicazione del ribasso €      536,42

€ 16.354,91
Importo manodopera e sua percentuale sui lavori 49,13% € 7.772,06
Somme a disposizione dell'Amministrazione
e) per I.V.A.  22% su opere e lavori € 3.598,08
f) Spese per pubblicità €      99,00
g) Arrotondamenti €      52,01
h) sommano € 3.749,09 € 3.749,09
i) IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO € 20.104,00

Preso atto:
• che le opere da realizzarsi sono meglio descritte nella  Relazione   generale del 

progetto e che lo stesso è stato predisposto, quanto ai contenuti, in conformità 
alle disposizioni di legge vigenti;

• che al finanziamento degli interventi in progetto si provvederà mediante utilizzo 
del contributo riconosciuto  dal Ministero dell'Istruzione per le finalità dell'Avviso 
pubblico prot. n. AOODGEFID/13194 del 24.06.2020 e che la realizzazione degli 
stessi  non comporta maggiori  oneri  di  gestione a carico del  Comune ai sensi  
dell’art. 200 D.Lgs. 267/00;

• che in conformità al disposto di cui agli artt. 23 e 26 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  
si è provveduto in contraddittorio tra il  Progettista e il  Responsabile Unico del 
Procedimento  alla  verifica  del  suddetto  progetto  esecutivo  nonché  alla 
validazione dello stesso, come si evince dal verbale n.13 in data 23.09.2020;

Che stanti le risultanze del sopra citato verbale, e di quanto sopra premesso nulla 
osta all’approvazione della scheda progettuale e del progetto dell’intervento così 
come predisposto;

Richiamato  il  D.Lgs.  118/11,  come  modificato  dal  D.Lgs.  126/14,  recante  le 
disposizioni in materia di armonizzazione contabile e degli schemi di bilancio delle 
Regioni e degli Enti Locali;

Richiamate le seguenti deliberazioni:
• C.C. n. 9 del 04.03.2020, con la quale è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) 2020/2022;
• C.C. n. 10 del 04.03.2020 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 

per l’esercizio finanziario 2020/2022 con i relativi allegati;
• G.C. n. 69 del 10.03.2020 con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di 

gestione 2020/2022;
• le successive variazioni intervenute in corso di esercizio;

Visti il D.Lgs. 267/00, il D.Lgs. 50/2016 e le vigenti normative di settore;

Visti  gli  allegati  pareri  favorevoli  tecnico e contabile espressi rispettivamente dal 
Responsabile  del  Servizio  e  dal  Dirigente  Settore  Economico  Finanziario  e 
Gestione delle Risorse Umane/Controllo di  Gestione, ai  sensi  dell'art.  49 D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267;

All'unanimità di voti espressi a termini di legge

D E L I B E R A

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale)



1. di approvare, stanti le motivazioni descritte in premessa, nell’ambito del “FSE - 
PON “Per la scuola, competenze e ambienti per l'apprendimento” 2014-2020 - 
Asse II - Infrastrutture per l'Istruzione - FESR - Obiettivo Specifico 10.7 - Azione 
10.7.1 - Avviso pubblico prot.  n. AOODGEFID/13194 del 24.06.2020" la  Scheda 
progettuale  e  il  relativo  Progetto  finalizzato  all’adeguamento  e  adattamento  
funzionale degli  spazi  e delle  aule didattiche in conseguenza  dell'emergenza  
sanitaria da Covid-19, dettagliato nel seguito:
• INTERVENTO  4  -   POTENZIAMENTO  AERAZIONE  LOCALI  SCUOLA 

PRIMARIA E DELL’INFANZIA “IV NOVEMBRE” E OPERE EDILI ACCESSORIE 
- CUP J34H20001600001
Edifici scolastici interessati:
- Scuola dell’Infanzia e Primaria “IV Novembre”
per un importo di complessivi € 20.104,00 (I.V.A. inclusa), predisposto dal 
progettista  debitamente  incaricato  con  determinazione  dirigenziale  n. 
1397/2020;

2. di  precisare  che il  finanziamento  del  progetto  per  l’importo  complessivo  di  € 
20.104,00, è garantito da contributo assegnato dal Ministero dell’Istruzione - nota 
di  autorizzazione  Prot.  n.  AOODGEFID/20822  del  13.07.2020  -  e  che  detta 
somma  sarà  reperita  alla  Missione  4  programma  2  Bilancio  2020,  Cap. 
2500.001.11 “Emergenza Covid-19 interventi  di  adeguamento ed adattamento 
funzionale degli spazi e delle aule didattiche” cod. mecc.0402202.

STABILISCE INOLTRE

col voto unanime dei presenti, palesemente reso, l'immediata eseguibilità ai sensi 
dell'art. 134 comma 4° D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.

^*^*^

➢ Il Responsabile Unico del Procedimento: Ing. Alessandro Ravazzotto

Letto approvato e sottoscritto.

Il  Sindaco Il Segretario Generale 
 Federico Riboldi PALMIERI SANTE / INFOCERT SPA 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale)



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Oggetto : FSE – PON “PER LA SCUOLA, ...OMISSIS...” 2014-2020 – ASSE II – 
INFRASTRUTT. PER L'ISTRUZ. – FESR – OB. SPEC. 10.7 – AZIONE 
10.7.1 – INTERV. DI ADEG. E DI ADATTAMENTO FUNZIONALE SPAZI E 
AULE DIDATTICHE IN CONSEGUENZA EMERGENZA SANITARIA DA 
COVID-19 - INTERVENTO 4 -  POTENZIAMENTO AERAZIONE LOCALI 
SCUOLA PRIMARIA E INFANZIA “IV NOVEMBRE” E OPERE EDILI 
ACCESSORIE - APPROVAZIONE SCHEDA PROGETTUALE E 
PROGETTO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Verificato che la proposta di deliberazione di cui sopra è conforme alla normativa tecnìca 
che regola  la  materia  oggetto  della  stessa,  si  esprime,ai  sensi  dell'art.  49  del  D.Lgs. 
'18.08.2000 n. 267 "Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali", 

PARERE FAVOREVOLE 

Casale Monferrato,  23/09/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Gestione Urbana Territoriale 

RAVAZZOTTO ALESSANDRO / 
INFOCERT SPA



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Oggetto : FSE – PON “PER LA SCUOLA, ...OMISSIS...” 2014-2020 – ASSE II – 
INFRASTRUTT. PER L'ISTRUZ. – FESR – OB. SPEC. 10.7 – AZIONE 
10.7.1 – INTERV. DI ADEG. E DI ADATTAMENTO FUNZIONALE SPAZI E 
AULE DIDATTICHE IN CONSEGUENZA EMERGENZA SANITARIA DA 
COVID-19 - INTERVENTO 4 -  POTENZIAMENTO AERAZIONE LOCALI 
SCUOLA PRIMARIA E INFANZIA “IV NOVEMBRE” E OPERE EDILI 
ACCESSORIE - APPROVAZIONE SCHEDA PROGETTUALE E 
PROGETTO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

Ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n 267 "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento 
degli Enti Locali" - in merito alla proposta di deliberazione di cui all'oggetto si esprime

PARERE CONTABILE FAVOREVOLE 

Casale Monferrato,  24/09/2020 IL RESPONSABILE SETTORE 
FINANZIARIO 

MARCHETTI SARA / INFOCERT SPA 



Si attesta che la  presente deliberazione di Giunta numero 316 del 24/09/2020 viene 

pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il:  29/09/2020 ed ivi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi

IL SEGRETARIO GENERALE 
PALMIERI SANTE / INFOCERT SPA 



IMMEDIATA ESEGUIBILITA'

La deliberazione della Giunta numero 316 del 24/09/2020 è immediatamente 
eseguibile. 

IL SEGRETARIO GENERALE 
PALMIERI SANTE / INFOCERT SPA 


	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	N° 316 del 24/09/2020
	Cognome e Nome
	Qualifica
	Presenze
	RIBOLDI FEDERICO

	Sindaco
	CAPRA EMANUELE

	Vice Sindaco
	DE LUCA VITO

	Assessore
	LOMBARDI MARIA TERESA

	Assessore
	FILIBERTI GIOVANNI BATTISTA

	Assessore
	FRACCHIA GIGLIOLA

	Assessore
	SAPIO DANIELA

	Assessore
	NOVELLI LUCA

	Assessore



